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Annotatsiya: Urush - bu dahshatli so’z. U yana va yana qancha muammolar va 

ko’z yoshlar keltiradi. Urush shafqatsiz, daxshatli hodisadir. Ammo yer yuzida 

yovuzlik va nafrat bor ekan, odamlarga jangovar yaralar yetkazadigan, bolalarni, 

yaqinlarini hayotdan olib tashlaydigan urushlar bo’ladi. Yer yuzidagi barcha bolalar 

urush nima ekanligini faqat tarix kitoblari sahifalaridan bilishlarini qanchalik 

xohlardim. 

 

KIRISH 

Ma’naviy borliqlar orasida falsafa ilmida to‘plangan hikmatlar xazinasi eng 

muhim o‘rin tutadi. Har bir davrning buyuk donishmandlari bo‘ladi. Ular o‘z yurti va 

xalqining tafakkuri, ruhiyati hamda orzu-intilishlarini falsafiy ta’limotlarida, muayyan 

darajada, ifoda etganlar, jamiyat farovonligi va millat ravnaqi uchun xizmat qiladigan 

yuksak g‘oyalarni o‘rtaga tashlaganlar. Xalqni buyuk maqsadlar sari yetaklovchi g‘oya 

sifatida namoyon bo‘ladigan bu muayyan davr mafkurasiga aylanishida falsafiy 

bilimlar katta ahamiyat kasb etadi. Haqiqat falsafa tafakkur mahsuli bo‘lgan narsalarni 

oliy darajadagi haqiqat sifatida mutlaqlashtirmaydi. Bu borada Suqrotning “Men hech 

narsani bilmasligimni bilaman” degan e’tirofi haqiqat mezonidir. Holbuki, Suqrot 

qadimgi Yunonistonning eng bilimli faylasufi bo‘lgan. U bilimdon, bahs-munozara 

chog‘ida har qanday  suhbatdoshni ham mot qilib qo‘ya olgani haqida tarixda misollar 

ko‘p. Falsafiy bilimlar rivoji uzluksiz jarayon bo‘lib, u insoniyatning tafakkur bobida 

ilgari erishgan yutuqlarni tanqidiy baholashni taqozo etadi. Biroq bu - ularni tamoman 

rad etish, ko‘r-ko‘rona tanqid qilish lozim degani emas, balki ularga xos barcha xato 

va kamchilliklarni anglab, yaxshi va ijobiy jihatlaridan foydalanish demakdir. Ana 

shundau tanqidiy yondashuv va vorislik falsafaning muhim xususiuatlaridan biridir. 

Falsafa, avvalo, muayyan ilmiy bilimlar tizimidir. U, bir tomondan, insonning 

voqelikni aql vositasida idrok etishi, ikkinchi tomondan, ongning afsona va rivoyatlar 

asosidagi shakllardan uzil-kesil ajralish jarayoni natijasidir. Bu ikki jihat bir-biri bilan 

uzviy bog‘liq. Chunki behuda xayolparastlik, havoyi va afsonaviy fikrlash tarzidan 

xalos bo‘lish ilmiy bilimlarni egallash orqali ro’y beradi. Eng muhimi, falsafa kundalik 

turmushda uchrab turadigan eskilik asoratlari, bid’at va cheklanishlarga muxolif 

bo‘lgan hurfikrlikdir. Falsafa aynan ana shunday yangi dunyoqarashning shakllanishi 
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uchun asos bo‘ldi. «Falsafa» tushunchasi tor ma’noda madaniyat, san’at, aqliy yoki 

hissiy bilish usuli, vositasi tarzida ta’riflanadi. Falsafaga bo‘lgan munosabatning 

xilma-xilligiga asoslangan holda, unga yaxlit, umumlashgan ta’riflar ham berilgan. 

Falsafaga ijtimoiy ong shakli bo‘lgan madaniyat, san’at, qadriyat nuqtai nazaridan 

qaraydigan bo‘lsak, uning milliyligini aks ettirish imkoniyati tug‘iladi. Bu fanning 

oldiga qo‘yilgan vazifalarga va uning hayotdagi o‘rniga qarab, ijtimoiy taraqqiyotning 

turli davrlarida unga bo‘lgan munosabat ham o‘zgarib borgan. Bu munosabatlar 

dastlabki fanlar paydo bo‘lib va ularning ba’zilari falsafadan ajralib, alohida mustaqil 

fan sohasiga aylana boshlagan davrlardayoq shakllana boshlagan. Falsafaning ijtimoiy 

ong tizimida tutgan o‘rni, jamiyat va shaxs hayotidagi ahamiyati nimadan iborat, degan 

masala hamma davrlarda ham dolzarb bo‘lgan. Ayniqsa, tarixiy taraqqiyotning tub 

burilish davrlarida falsafaning asl mohiyatini bilish, uning usul va g‘oyalari kuchidan 

foydalanish muhim ahamiyat kasb etgan. Falsafa, sirasini aytganda, ijtimoiy tafakkur 

rivoji yutug‘i va insoniyat ma’naviy taraqqiyoti mahsulidir. U kishilarning olamni 

bilish, o‘zlashtirish, farovon hayot kechirish va o‘z insoniy salohiyatlarini namouon 

etish ehtiyojlari bilan uzviy bog‘liqdir. Falsafiy ta’limotlar hamma davrlarda ham 

insoniyatning ilg‘or tajribalarini o‘zida mujassamlashtirgan va insoniyat madaniyatini 

yanada yuksakroq bosqichga ko‘tarishga xizmat qilgan. Global muommolar falsafasi 

mavzusiga to‘xtalar ekanmiz, avvalo global muommolar nima ekanligiga oydinlik 

kiritishimiz joizdir. Odamzod nasli XX asrning ikkinchi yarmida shunday muammolar 

domiga tortildi-ki, endilikda ularning iskanjasidan qutulib ketish yoki ketmaslik 

bugungi kunning eng dolzarb masalasiga aylandi. Agar XX asrning birinchi yarmi 

oxirlarida insoniyat qarshisida asosan bitta umubashariy muammo - yadro halokatining 

oldini olish ko‘ndalang bo‘lib turgan bo‘lsa, II jahon urushidan keyin ahvol o‘zgardi. 

Aholi tabiiy o‘sishining yuqori darajasi saqlanib qolishi, fan va texnika yutuqlaridan 

tor manfaatlar yo‘lida foydlanishga ruju qilinishi va bir qator mintaqalarda murakkab  

ekologik vaziyatning vujudga kelishi masalani chigallashtirib yubordi. Oqibatda 

insoniyatning kelajagi to‘g‘risida turli tipdagi bashoratlar kelib chiqdi. Ana shunday 

sharoitda har bir aql zakovatli odam «Bunday yo‘lda qanday muammolar, 

qiyinchiliklar, sinovlarga duch kelishimiz mumkinligini yetarli darajada aniq tasavvur 

qilmayapmizmi?» - degan savolni o‘z oldiga ko‘ndalang qo‘yishi va unga javob topishi 

zarur bo‘lib qoldi. Bu savollarni butun jahon xalqlarining ishtirokisiz xal etib 

bo‘lmaydi. Tabiatga kishilarning zug‘umi kuchaya borgan sari tabiiy muvozanatning 

buzilishi oqibatida kishilarning yashash tarzi, sog‘lig‘i, ijtimoiy muhitga bo‘lgan aks 

ta’siri tobora halokatli tus ola boshladi. Insoniyat bunday tahlikali holatdan faqatgina, 

har qanday siyosiy, mintaqaviy, irqiy, milliy, diniy va boshqa manfaatlarini keyinga 

surib, mushtarak umuminsoniy manfaatlar tevaragida jipslashish, zudlik bilan ta’sirli 

choralar qo‘llash orqaligina qutulishi mumkin. «Butun dunuo yagona va o‘zaro 
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bog‘liqdir. Bizning mushtarak burchimiz yer yuzini bolalarimiz va nabiralarimizga 

obod va baxtiyor yashashlari uchun munosib qilib qoldirishdir». 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Hozirgi paytda insoniyatga xafv solib turgan umumbashariy muammolar 

deganda butun dunyo, barcha davlatlar va xalqlarning ishtirokisiz yechish mumkin 

bo‘lmagan muammolarga aytiladi. Bunday muammolar shartli ravishda uch guruhga 

ajratiladi: Birinchidan, hozirgi paytdagi mavjud ijtimoiy kuchlar o‘rtasidagi ziddiyatli 

munosabatlar (ijtimoiy-iqtisodiy sistemalar o‘rtasidagi, mintaqaviy ziddiyatlar, 

davlatlar, milliy va diniy nizolar va h.k.) bo‘lib, bular shartli ravishda «intersotsial» 

muammolar deb hisoblanadi. Ular urush va tinchlik, mehnat resurslaridan foydalanish 

darajasi va shu kabilarni ham qamrab oladi. Ikkinchidan, «Inson va jamiyat» 

o‘rtasidagi munosabat bilan bog‘liq muammolar bo‘lib, bularga ilmiy-texnika 

taraqqiyoti (ITT); maorif va madaniyat; aholi ko‘payishining tez sur’atlar bilan ildam 

ketishi («Demografik portlash», kishilar salomatligini saqlash, kishi organizmining 

nihoyatda tez o‘zgarib borayotgan ijtimoiy muhitga moslashishi) shuningdek, 

insoniyatning kelajagi kabi masalalarni kiritish mumkin. Uchinchidan, «inson - tabiat» 

munosabatlariga esa xom-ashyo resurslarini tejash, aholini oziq - ovqat va ichimlik 

suvi bilan ta’minlash, tabiatni muhofaza qilish kabi muammolar kiradi. Bu guruh 

muammolar ijtimoiy omillar tasirida vujudga keladi, ularni hal qilishda esa ijtimoiy 

omillarning o‘rnini va ahamiyatini to‘g‘ri anglagan holdagina masalaning tub 

mohiyatini tushunish mumkin. Xuddi shuningdek, sof ijtimoiy global muammolarning 

yechimida tabiiy omillarning bu jarayonga bevosita ulanib ketishini ham nazardan 

soqit qilmaslik kerak. Ham ijtimoiy, ham tabiiy omillar asosida yuzaga chiqadigan 

umumbashariy (global) muammolar bir butunlikni tashkil etib, ularga har tomonlama 

(kompleks) yondashish kerakligini hayotning o‘zi taqozo etmoqda. Bu esa, o‘z 

navbatida, falsafa fani zimmasiga katta mas’uliyatlar yuklaydi. Demak, insoniyat 

taraqqiyotining kelgusi istiqbolini belgilashdagi eng muhim belgilar sirasiga 

umumbashariy muammolar tabiatini chuqur anglash, bu muammolarning yechimi 

umuminsoniy mushtarak manfaatlari yo‘lida hamjihatlikda qilingan sa’y-harakatlar 

ekanligini alohida ta’kidlash lozim. XX asr o‘zining bir qator belgilari bilan oldingi 

barcha davrlardan keskin farq qiladi. Xususan, XX asrni yana «demografik portlash» 

davridir, degan qarashlar ham keng tarqalgan. Bunda qolgan barcha jahonshumul 

muammolarni keltirib chiqaruvchi bosh sabablardan biri ham aynan yer yuzida 

aholining tez sur’atlar bilan ko‘payishi bilan bevosita bog‘liq ekanligi nazarda tutiladi. 

«Demografik portlash» tushunchasi ijtimoiy-tarixiy taraqqiyotning qisqa bir davrida, 

muayyan mintaqa yoki mamlakatda va shuningdek, butun yer yuzida tabiiy tug‘ilish 

hisobiga aholi miqdorining nihoyatda tez ko‘payishini anglatadi. Mamlakatimizning 

kelajagi to‘g‘risidagi ilmiy-falsafiy bashorat Birinchi Prezidentimiz I. Karimov 

tomonidan «O‘zbekiston kelajagi buuuk davlat», «O‘zbekiston XXI asr bo‘sag‘asida: 
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xavfsizlikka tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolatlari», «O‘zbekiston XXI 

asrga intilmoqda» va boshqa bir qator asarlarida asosli ravishda bayon qilib berilgan. 

Bu asarlarda O‘zbekistonning mintaqamizdagi o‘ziga xos o‘rni, ulkan tabiiy resurslari, 

demografik omil va inson salohiyatini inobatga olib, boy ma’naviy merosimiz, tarixiy 

tajriba, milliy qadriyatlarimizga asoslanib, yaqin kelajakda mamlakatimiz, shubhasiz 

rivojlangan davlatlar qatoridan munosib o‘ringa ega bo‘lishi kerakligi bashorat 

qilingan.  

XULOSA 

Yuqorida keltirilgan fikrlarni jamlagan xolda shuni ta’kidlash joizki, urush 

haqidagi g‘oyalarni hal etishda falsafiy yondashuv bugungi kunning eng maqbul 

ximoyasidir. Kishilik jamiyati hech qachon bir tekis va silliq rivojlanmagan. 

Taraqqiyot ortidan inqirozlar, yutuqlar ketidan mag‘lubiyatlar, farovonliklar izidan 

zavolga yuz tutishlar ta’qib etgan. Muayyan jamiyat iqtisodiy-siuosiy, axloqiy-diniy, 

badiiy- estetik taraqqiyot borasida inqirozga duch kelar ekan, undan chiqib ketish 

uchun ilg‘or falsafiy ta’limotlarga ehtiuoj sezadi. Shuning uchun ham buyuk falsafiy 

ta’limotlarni, bir tomondan, madaniy-intellektual rivojlanish samarasi, ikkinchi 

tomondan, tub ijtimoiy o‘zgarishlar taqozosi deyish mumkin. Muayyan tarixiy burilish 

davrida “Falsafa nima o‘zi?” degan masala dolzarb ahamiyat kasb etishi ham shundan. 

Ana shunday davrlarda kishilar falsafaning mohiyati, uning maqsad va vazifalarini 

yaxshi idrok etganlar. 
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